
 diário oficial Nº 34.611  9 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
nomear ALBERSON THOME DOS SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Gestor de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 997/2021-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/577615,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
01 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 998/2021-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO do cargo em comissão 
de Gerente de Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
II. nomear CARLOS EDUARDO DA COSTA BENIGNO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Promoção dos Direitos da Pessoa com Defi-
ciência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 399/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/626673, de 10 de junho de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de CAPANEMA/ PEIXE BOI/ SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, no período de 11 
a 12/06/2021.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, CPF 

282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Participar de Agenda de Governo, no 

referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 400/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/617224, de 9 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAPANEMA/PA, no período de 10 a 11/06/2021.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 401/2021-CRG, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,

CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/625564, de 10/06/2021.
RESOLVE:   
DESIGNAR, o servidor GEREMIAS FARIAS GALUCIO, Id. Funcional nº. 
5947325/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Gestão de Logística, para substituir o servidor JAIRO SILVA LIMA, Id. Fun-
cional nº. 5945576/1, ocupante do cargo de Diretor, na Diretoria de Gestão 
de Logística, durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2021 
a 30/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 402/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/636516, de 14 de junho de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/MARABÁ/PA, no dia 15/06/2021.

Servidor Objetivo
JACKSON SALAME SOUZA, matrícula funcional nº 5946238/1, CPF 
836.529.062-68, cargo Assistente Operacional I, lotado no Centro 

Regional de Governo no Sudeste.

Participar de agenda institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 403/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/636399, de 14 de junho de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/MARABÁ/PA, no dia 15/06/2021.

Servidor Objetivo
ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 5896481/1, 
CPF 513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, lotado no Centro 

Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Participar de agenda institucional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 667309
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 08/2021 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de equipa-
mentos eletrônicos, para atendimento das necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 15/06/2021 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br 
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2021 
Hora da Abertura: 10:30h. (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
LUCIANA BITENCOURT 
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 667308

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 467/2021 – 
DI/CMG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado;  Município de Origem: Belém/PA; D estinos: Capitão Poço/PA 
e Peixe Boi/PA;  Período: 09 a 11/06/2021;  Quantidade de diárias: 3,0 
(alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: SUB TEN PM R/R Humberto Dias 
da Silva, MF nº 5019346/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

Protocolo: 666840


